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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện mô hình “Hộ an toàn - Thôn bình yên - Xã đạt tiêu chí  

an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới”  

 

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 05/01/2022 của Ban thường vụ Thành 

ủy Quảng Ngãi về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an 

ninh, trật tự trên địa bàn thành phố năm 2022; Thực hiện Công văn số 

4162/CATP(XDPT), ngày 17/11/2022 của Công an thành phố Quảng Ngãi về việc 

xây dựng và nhân rộng mô hình bảo đảm an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn 

mới. UBND xã Tịnh Châu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Hộ an 

toàn - Thôn bình yên - Xã đạt tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn 

mới” trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức lực lượng tuyên truyền đến người dân trên địa bàn xã về nâng cao 

nhận thức, ý thức trong việc chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, đảm bảo tình hình ANTT. Thực hiện tốt và đạt tiêu 

chuẩn “An toàn về ANTT” theo quy định, phong trào toàn dân bảo vệ ANTT thu 

hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia; có mô hình tự quản về ANTT hoạt 

động hiệu quả.  

- Thường xuyên nắm tình hình, nắm địa bàn giải quyết các vấn đề về an 

ninh, trật tự; kiên quyết xử lý các trường hợp cố tình vi phạm, không chấp hành 

các quy định của pháp luật. 

- Công tác xây dựng mô hình phải đặt dưới sự chỉ đạo của Đảng ủy, UBND 

xã; phát huy vai trò đội ngũ cán bộ cơ sở ở các thôn, người có uy tín tại địa 

phương. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối với tiêu chí “Hộ an toàn” 

- Toàn bộ Nhân dân trên địa bàn các thôn trong xã chấp hành tốt chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

- Không để người thân trong gia đình tham gia các hoạt động chống Đảng, 

chính quyền, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc; phá hoại các mục tiêu, công 

trình kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninhh, quốc phòng, tuyên truyền phát triển đạo 

trái pháp luật; hoạt động ly khai, đòi tự trị; khiếu kiện đông người, vượt cấp, trái 

pháp luật. 

- Không để con, em, người thân trong gia đình vi phạm pháp luật và mắc các 

tệ nạn xã hội; không để xảy ra bạo lực gia đình. 



- Tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tham gia phòng, 

chống cháy, nổ, phòng ngừa tai nạn giao thông, tai nạn lao động và thực hiện tốt 

các quy định trong hương ước, quy ước của địa phương. 

- Tích cực lao động sản xuất, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần, xây 

dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc. 

2. Đối với tiêu chí “Thôn bình yên” 

Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng thôn đạt tiêu 

chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo quy định tại Thông tư số 124/2021/TT-

BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị 

trấn, cơ quan, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, cụ thể: 

a) Quý I hằng năm, chi bộ có nghị quyết, khu dân cư có đăng ký phấn đấu 

đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” 100% hộ gia đình đang cư trú trên địa 

bàn đăng ký tham gia xây dựng khu dân cư “An toàn về an ninh, trật tự”. 

b) Triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương về công tác 

đảm bảo an ninh, trật tự. 

c) Không để xảy ra các hoạt động sau: 

- Hoạt động chống Đảng, chống chính quyền, phá hoại khối đại đoàn kết 

toàn dân tộc; 

- Hoat động phá hoại các mục tiêu, công trình trọng điểm về kinh tế, văn 

hóa, xã hội, an ninh – quốc phòng; 

- Tuyên truyền, phát triển tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật; 

- Hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc, tranh chấp, khiếu kiện 

gây phức tạp về an ninh, trật tự; 

- Hoạt động ly khai, đòi tự trị;  

- Mâu thuẩn, tranh chấp phức tạp, kéo dài trong nội bộ Nhân dân; 

- Kích động, xúi giục, cưỡng ép, dụ dỗ, mua chuộc, lôi kéo người khác tập 

trung đông người khiếu nại, gây rối an inh, trật tự công cộng hoặc lợi dụng việc 

khiếu nại để tuyên truyền chống Nhà nước; xâm phạm lợi ích của Nhà nước; 

xuyên tạc, vu khống, đe dọa, xúc phạm uy tín, danh dự của cơ quan, tổ chức, 

người có trách nhiệm được phân công giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

d) Tham gia, phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm, 

tệ nạn xã hội, các hành vi vi phạm pháp luật khác ở khu dân cư, bao gồm: 

- Kiềm chế, kéo giảm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, các hành vi vi phạm 

pháp luật khác so với năm trước; 

- Không để xảy ra tội phạm nghiêm trọng trở lên (trừ trường hợp bất khả 

kháng) hoặc nếu có phải kịp thời phát hiện, sử dụng đồng bộ các biện pháp giảm 

thiểu hậu quả và báo ngay cấp thẩm quyền ddeeer xử lý; 



- Không phát sinh tụ điểm phức tạp về trật tự xã hội; không phát sinh người 

mắc tệ nạn xã hội; thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ các 

loại đối tượng đang cư trú trên địa bàn theo quy định của pháp luật; 

- Không để xảy ra cháy, nổ nghiêm trọng, tai nạn lao động chết người; sự 

cố nghiêm trọng theo quy định của pháp luật (trừ trường hợp bất khả kháng). 

đ. Lực lượng tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở được đánh giá hoàn 

thành nhiệm vụ trở lên và không có cá nhân vi phạm kỷ luật. 

3. Xã đạt tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới:  

Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng xã đạt các chỉ 

tiêu 19.2 của tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An ninh trong Bộ tiêu chí quốc gia 

về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025, theo Hướng dẫn số 06/HD-

BCA-V05 ngày 29/3/2022 của Bộ Công an về hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, 

chỉ tiêu về an ninh,trật tự đối với xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, 

huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025; cụ 

thể: 

Xã đạt chỉ tiêu 19.2 thuộc tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An ninh trong Bộ 

tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 khi đạt đủ các nội 

dung sau tại thời điểm đề nghị xét, công nhận. 

a) Hằng năm, Đảng ủy xã có nghị quyết, ủy ban nhân dân xã có kế hoạch về 

công tác bảo đảm ANTT; chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm 

ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

b) Không để xảy ra các hoạt động theo quy định tạ điểm , b, c, d, đ khoản 3 

Điều 4 Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định 

khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn 

về an ninh, trật tự”. 

c) Không có khiếu kiện đông người trái pháp luật: 

- Không để xảy ra tập trung đông người khiếu nại, tố cáo vụ việc đã được cơ 

quan chức năng giải quyết đúng thẩm quyền, trình tự thủ tục theo quy định của 

pháp luật; quyêt định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. 

- Không để xảy ra những hoạt động như: Kích động, xúi giục, cưỡng ép, dụ 

dỗ, mua chuộc, lôi kéo nhiều người cùng đến cơ quan, trụ sở, doanh nghiệp hoặc 

cá nhân để đưa đơn, thư khiếu nại, tố cáo, yêu cầu giải quyết một hoặc nhiều vấn 

đề về quyền lợi bị xâm hại hoặc có liên quan đến việc thực hiện chính sách, pháp 

luật để gây rối an ninh, trật tự công cộng hoặc lợi dụng việc khiếu nại, tố cáo để 

tuyên truyền chông Nhà nước; xâm phạm lợi ích của Nhà nước; xuyên tạc, vu 

khống, đe dọa, xúc phạm uy tín, danh dự của cơ quan, tổ chức, người có trách 

nhiệm được phân công giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

d) Không có công dân cư trú trên địa bàn phạm tội đặc biệt nghiêm trọng 

hoặc phạm các tội về xâm hại trẻ em theo quy định của Bộ luật hình sự năm 2015 

sửa đổi, bổ sung năm 2017. 



đ) Số vụ phạm tội về trật tự xã hội giảm ít nhất 05% so với năm trước; tệ nạn 

xã hội; tai nạn giao thông, cháy, nổ được kiềm chế, giảm so với năm trước (trừ 

trường hợp bất khả kháng). 

e) Có một trong các mô hình về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn gắn với 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động thường xuyên, hiệu quả. 

g) Không thuộc danh sách xã trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự (trừ xã 

có đường biên giới quốc gia trên đất liền, xã đảo). 

h) Tập thể Công an xã đạt danh hiệu: Đơn vị tiên tiến” trở lên, không có cán 

bộ, chiến sĩ vi phạm bị xử lý kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên; lực lượng tham 

gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở được đánh giá hoàn thành nhiệm vụ trở lên, 

không có cá nhân vi phạm pháp luật. 

III. Thời gian và địa bàn thực hiện 

1. Thời gian: Bắt đầu từ ngày 24/11/2022. 

2. Địa bàn: xã Tịnh Châu, thành phố Quảng Ngãi. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Công an xã 

- Tham mưu UBND xã ban hành Quyết định thành lập mô hình, Quy chế 

hoạt động của mô hình; chịu trách nhiệm tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, tổ 

chức giao ban, sơ kết, tổng kết và đề nghị khen thưởng. Đề xuất Chủ tịch UBND 

xã về kinh phí tổ chức thực hiện mô hình. 

- Hướng dẫn cán bộ thôn thực hiện công tác tuyên truyền, kiểm tra công tác 

chấp hành quy định pháp luật về an ninh trật tự trong thôn. 

- Tiếp nhận và tham mưu thực hiện công tác xử lý các trường hợp vi phạm 

an ninh trật tự trên địa bàn theo đúng quy định pháp luật. 

- Phân công lực lượng trực tiếp tham gia thực hiện mô hình, kết hợp chặt chẽ 

với các thành viên trong Ban chỉ đạo.  

2. Văn phòng xã 

Phối hợp cùng Công an xã tham mưu xây dựng Kế hoạch và các Quyết định 

thực hiện mô hình “Hộ an toàn - Thôn bình yên - Xã đạt tiêu chí an ninh, trật tự 

trong xây dựng nông thôn mới”. 

3. Tư pháp xã  

Tham mưu Ban chỉ đạo và phối hợp với các lực lượng thực hiện mô hình; tổ 

chức tuyên truyền các văn bản luật, các văn bản liên quan đến việc chấp hành các 

quy định pháp luật về an ninhh trật tự. 

4. Văn hóa - thông tin, Đài truyền thanh xã  

Tham mưu Ban chỉ đạo tổ chức tuyên truyền lưu động và trên hệ thống đài 

truyền thanh của xã về việc thực hiện mô hình, kết quả triển khai thực hiện mô 

hình để các cơ quan, đơn vị, cá nhân và Nhân dân trên địa bàn xã biết, góp phần 



nâng cao nhận thức, ý thức tự giác trong việc chấp hành quy định pháp luật về an 

ninhh trật tự. 

5. Tài chính - Kế toán xã 

Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã đảm bảo kinh phí hoạt động mô hình. 

6. Trưởng các thôn: 

Tham mưu Ban chỉ đạo và kết hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, Mặt trận 

và các đoàn thể xã làm tốt công tác tuyên truyền, theo dõi tình hình chấp hành quy 

định pháp luật về an ninhh trật tự trên địa bàn của thôn. Kịp thời phát hiện, báo cáo 

cho Ban chỉ đạo các trường hợp tái vi phạm để kiên quyết xử lý; thường xuyên trao 

đổi thông tin với Công an xã thực hiện mô hình đảm bảo tổ công tác lập lại an ninhh 

trật tự tại thôn. Hàng tháng, quý, năm tổng hợp báo báo kết quả thực hiện của tổ tự 

quản về an ninhh trật tự; những kiến nghị, đề xuất góp phần đem lại hiệu quả thực 

hiện mô hình. 

8. Đề nghị Mặt trận và các đoàn thể xã  

Thực hiện tốt vai trò, chức năng trong công tác phối hợp, tuyên truyền các 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác an ninhh trật 

tự; phân công trách nhiệm cụ thể cho các đoàn thể phối hợp các đơn vị liên quan 

thực hiện mô hình, tổ tự quản các thôn trong công tác quản lý, tuyên tuyền an 

ninhh trật tự. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Hộ an toàn - Thôn bình 

yên - Xã đạt tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn 

xã Tịnh Châu, trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo 

cáo Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã) để được giải quyết và hướng dẫn thực 

hiện./. 
 

Nơi nhận:                                                                                          
- UBND TP. Quảng Ngãi;  

- Công an TP. Quảng Ngãi;                                               

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã;  

- Mặt trận và các Hội, đoàn thể;                                                           

- Công an xã;                                                                 

- Bí thư chi bộ thôn; 

- Trưởng thôn, Trưởng BCTMT thôn;                                                                           

- Lưu: CA,VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Ngọc Lâm 
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